¹ Brachylogus Lib. IV. tit. 29. De exceptionibus ed. Böcking p. 176 und 177: Est autem exceptio contra actionem ipso iure tenetur gratia eius, cum quo agitur, ex aequitate inducta defensio; veluti hae: doli mali, quod metus causa, pacti conventi, iuris iurandi, rei iudicatae, non numeratae dotis, non numeratae pecuniae. hae autem exceptiones tunc locum habent, cum is qui convenitur, iure quidem stricto tenetur actione, sed ei contra ius strictum, aliqua praedictarum causarum interveniente, ex aequitate succurrerit; si enim non tenet actio, nullo modo locum habet exceptio, cum is, qui convenitur, iure quidem non tenetur stricto; tenet vero actio donec certus modus eius solvendae intervenit; itaque si alicui decem per stipulationem promiserit posteaque ne a me petat cum eo convenero, vel mihi eo deferente iusiurandum non me sibi eosdem debere iuravero, vel si iudicatum erit me sibi decem non debere, vel si dolo id fecit, ut ego ei promitterem, vel metu me ad promittendum coegit,

Fasst man das über das *pactum de n. p.* hier Gesagte zusammen, so wird hier unserem *pactum* eine subjektive und eine objektive Wirkung zugesprochen. Zunächst tritt als unmittelbare (subjektive) Folge die Beseitigung des klagenden Gläubigers ein, und sodann steht in ursächlichem Zusammenhang damit, sofern ein generelles *pactum* vorliegt, als objektive Wirkung die Beseitigung der Obligation.

Die Wirkung des *pactum* auf die Obligation wird aus der bereits erwähnten Vergleichung mit der *acceptilatio* ersichtlich. Das unterscheidende Merkmal zwischen beiden Rechtsinstituten wird nicht in die Verschiedenheit ihrer Wirkungen auf die Obligation gesetzt, sondern darin, wie und wodurch die bei beiden gleiche Wirkung auf die Obligation erzielt wird. Der Gegensatz liegt daher in dem „*ipso iure*“ und „*per exceptionem*“¹; das will heißen, bei der *Acceptilatio* tritt die Wirkung nach Civilrecht, bei dem *pactum de non p.* nach prätorischem Recht ein².

vel si ideo promisi, quod mihi eum numeratum putavi, licet stricto iure contra me ex stipulatu actio teneat — haec enim non nisi solutione vel *acceptilatio* tolli potest — tamen petentem *exceptione pacti conventi* vel *iurisiurandi* aut *iudicati* aut *doli* aut *metus* vel *non numeratae pecuniae* summovebo.

¹ Demnach stehen nicht in einem Gegensatz zu einander „*tollere*“ und „*elidere*“. Ebenso wenig ist das Verbum „*tollere*“, wenn es auch vorzugsweise zur Wiedergabe der Wirkung der *acceptilatio* gebraucht wird, die technische Bezeichnung dafür. Dies geht schon aus der Überschrift des Titels 18 hervor, wo gleichfalls *tollere* Verwendung findet, obwohl von den Aufhebungsarten der Obligationen im allgemeinen gesprochen wird, unter denen auch unser *pactum de non p.* im Laufe der Darstellung aufgeführt wird.